
TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 200812
Diário OficialExecutivo  3

PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-40, e o Município de 
Breu Branco/PA, inscrito no CNPJ nº. 34.626.440/0001-70, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do convênio originário 
o estabelecimento de cooperação técnica e parceria , através de 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta “da vigência” do 
convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/09 Término: 
31/12/09
Fonte de Recursos: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura:
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA
Aditivos anteriores:
1° T.A. – 28/12/06 – Alteração da vigência.
2° T.A. - 28/12/07 - Obrigações, Competências, Custos 
Operacionais e Vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º T A.
Nº do Convênio: 087/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Instituto Pobres Servos da Divina Providência
Objeto do Convênio: Viabilizar ações de saúde a serem 
desenvolvidas no Hospital Divina Providência a clientela do 
SUS.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 1.200.000,00 repassados em 
12(doze) parcelas de R$ 100.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Tem por finalidade 
suplementação dos recursos e a prorrogar o prazo de vigência 
do Convênio nº 087/2007.
Valor do Aditamento: R$ R$ 1.200.000,00 e serão repassados 
em 12(doze) parcelas de R$ 100.000,00
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 29/04/2009 a 29/11/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 335041.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º T. A.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 138/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  - SESPA e a 
Universidade Federal do Pará - UFPA.
Onde se Lê: Funcional Programáticas; 901367 e 902611/ Fonte; 
0103.
Onde se Leia-se: Funcional Programáticas; 901376 e 904780/ 
Fonte; 0101.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1218, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a necessidade de se acompanhar a 
implementação dos serviços de conclusão dos hospitais de 
Breves e Tailândia, já em curso;
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão Especial de Acompanhamento e 
Avaliação da conclusão da obra dos hospitais de Breves e 
Tailândia, composta pelos servidores:
1 – MURILO GONÇALVES MACHADO - Arquiteto – matrícula n.º 
57197857;
2 – RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA – Assessora e 
Arquiteta – matrícula n.º 3328473;
3 – CARMEN SILVIA TAVARES DE SOUZA – Assessora – matrícula 
n.º 5722047;
4 - MARIA DAS GRAÇAS GUERREIRO PEREIRA – Odontóloga – 
matrícula n.º 5092850;
5 – MAURO FONSECA DE SOUZA – Administrador – matrícula 
n.º 5428157;
6 – JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES – Administrador 
– matrícula n.º 6063098;
7 – SILVIA ELIZABETH COUTINHO E VASCONCELOS – Assessora 
– matrícula n.º 5843723.
II - A Comissão deverá concluir os seus trabalhos até a efetiva 
entrega das obras em questão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23 de dezembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T. A.
Nº do Convênio: 099/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto do Convênio: Financiamento do projeto para intensificação 
das ações de atenção básica a saúde da família no município em 
referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 1.330.000,00 repassados em 
07 (sete) parcelas de R$ 190.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 099/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/01/2009 a 26/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A.
Nº do Convênio: 098/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua
Objeto do Convênio: Financiamento para implementação das 
ações de média complexidade ambulatorial e hospitalar no 
município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 1.645.000,00 repassados em 
07 (sete) parcelas de R$ 235.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 098/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/01/2009 a 26/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T. A.
Nº do Convênio: 104/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santa Luzia.
Objeto do Convênio: Financiamento das ações de saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 485.040,00. Repassados pela 
SESPA R$ 436.536,03 em 07 (sete) parcelas de R$ 62.362,29 e 
o valor de R$ 48.504,00 como contrapartida.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
convênio nº 104/2008.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/01/2009 a 26/07/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 1124 DE 22 DE DEZEMBRO 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula 
nº 54191357/1, para responder pela(o) DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, no período de 22.12.08 a 11.01.09.

PORTARIA Nº 1171 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) FABRICIA SABRINA DA SILVA LOPES, 
matrícula nº 54191369/1, para responder pela DIVISAO DE 
CONTROLE DE SALARIOS, no período de 22.12.08 a 11.01.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 29.12.08.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA
Nº do Contrato: 021/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 3º CRS/SESPA, envolvendo 01 
(um) posto e 04 (quatro) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 72.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 

2007/2008 SEAC/PA x SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 7.670,26.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de pagamento 
para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 3º prorrogação 
de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a convenção; 5º  
prorrogação de vigência; 6º conceder adicional de insalubridade de 
40% sobre salário base; 7º prorrogar a vigência por 60 (sessenta) 
dias; 8º prorrogar a vigência por 60 (sessenta) dias; 9º prorrogar 
a vigência por 07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 
(seis) meses; 11º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 12º 
Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção 
Coletiva de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 030/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 13º CRS/SESPA, envolvendo 01 
(um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 1.917,71.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11º 
prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder reajuste 
ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
- 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 022/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 4º CRS/SESPA, envolvendo 03 
(três) postos e 06 (seis) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 108.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 11.505,62.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de pagamento 
para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 3º prorrogação 
de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a convenção; 5º  
prorrogação de vigência; 6º conceder adicional de insalubridade 
de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a vigência por 60 
(sessenta) dias; 8º prorrogar a vigência por 60 (sessenta) dias; 
9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 10º prorrogar 
o contrato por 06 (seis) meses; 11º prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses; 12º Conceder reajuste ao valor do contrato, 
baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 2006/2007 SEAC 
x SINELPA.


